gladium eruentatum tergens in vaginam re-
ponebat. Intellexit ergo Gregorius quod pestis il-
la cessasset. quod et factum est. Vñ castrum illud
exinde castrum sancti angeli vocatum est. pres-
missa ymago ecclesie beate marie maioris in vr-
be sup lumen baptisterij seruetur quas romani
reginam vocant. per hos autez dies tres tantū
dicuntur. ps. sicut in dominica resurrectionis.
In hoc tamē interest secundum aliquas ecclesi-
as quia tunc dicuntur cum tribus antiphonis
in hys vero diebus cū una sola. Siquidē ideo
tres psalmi per hos septē dies baptismales di-
cuntur quia qui pure baptisantur septem spiri-
tibus sancti dona suscipiūt. que p hos septem dies
signē. Suscipiunt eciam tres virtutes scilicet
fidem spem et caritatem. q per tres psalmos in-
telliguntur que nobiscum vsq in finem manere
debent. Canimus ergo tres psalmos ut recola-
mus nos hec tria habere. Antiphona vero vna
est quia vnus est a q hec omnia sunt. Rursus
vero quia ut premissus est. Hec tota ebdomoda
est qsi una dies dominica. Inde est q per omnes
hos septem dies canimus psalmos de nocturno
dominice diei. vel eis adiacentes. Quedam tamē
ecclesie pretermittunt psalmos maiores et la-
boriosos scilicet confitebor. et diligam te quia
neophitis omnia breuia debēt preponi et soroz
nostra paruula ē et vbera non habet. Et aposto-
lus. lac de vobis potum non escam sed numeruz
supplemus per illos duos. Cum inuocarem Ver-
ba mea. Et ita decem et octo psalmos perficimz
vsq in sextam feriam. In sabato autem sumi-
mus tres de adiacentibus qz in die dominica
ad primam cantare solemus. scilicet. Dominus
regit me. Domini est terra et iudica. Sed et illos
duos. Deus deus respice et. Ad te domine leuaui
propter causam predictam pretermittimus. In
sequenti vero tempore multiplicandi sunt psalmi
sicut et boni mores qui per psalmos intelligunt
per qz ad gloriam peruenitur quam per totum
tempus istud figuramus. In quibus daz tamen ec-
clesijs nō dicunt nisi tres psalmos vsq ad pen-
tecostē et hoc ex institutione aliqui prout di-
cetur sub dominica et trinitate. Sed hoc non be-
ne fit hodie. primo quia causa quare illud insti-
tutum fuit hodie cessat. Secundo quia contra
canonem gregoriū faciunt. pro ut dictum est in
quarta parte sub ti. de nocturnis. Tercio quia ma-
ter canonicos regulares et alios clericos q vsur-
pato nomine seculares dicuntur. nulla debet ef-
se q ad hoc differentia. nam et ipsi magna ex p-
te antiquitus regulares fuerunt. Et certum est
q canonici regulares in octaua resurrectionis
dicunt in nocturnis nouem lectiones cum nouē
responsorijs et eciam ecclesia romana. qui enim
dicunt q omnia facilia debent esse eo tempore.
appē neophitos illā facilitatē nimis extendunt.
Nā due tm sūt ebdomade neophitoz scz in pa-
scha et penth. et pterea cludit eis in ascensione
vbi sunt nouē responsoria et nouem psalmi cū

fuis antiphonis. nulla enim est sufficiens ratio
quare in sequenti die post ascensionem dicamus
tantum tres psalmos cum vna antiphona. de is-
eciam dictum est in titulo precedenti. Nempē
scdm romanum ordinem in omnibus dominicis
nouem lectiones dicuntur. licet maguntinum o-
cilium a pascha vsq ad penthecostē. tres tantū
instituerit esse legendas. ut seruicium matutini-
um in die caneretur. quia in futuro trinitas cō-
prehendetur et a sanctis in luce domino seruiet.
Ad primam autem dicunt quidā q per totā
ebdomadam totum psalmum Confitemini. rē.
In q precipue de cristi resurrectione agitur.
Alij vero solum versum hec dies rē. quem in p-
ma et in alijs horis pro capitulo dicunt. quia
vita illaz figuramus in qua doctrina nulli ne-
cessaria erit. sed omnes dōcti gratulabimur et
erulabimur. Psalmus vero. Quicumqz vult
et cetera toto isto tempore non dicitur. quomā
ad fidem pertinet. hoc enim tempus significat
octauam etatem vbi non erit fides que euacua-
bitur. sed res que comprehendēt nō erit figu-
ra sed veritas. In quibusdam tamen ecclesijs
aliter obseruatur. quia vbi fides non est super
edificari non potest. Minus tamen symbolum scilicet
Credo in deum. ob eandem causam subiectē
ad primam. Nam cum venerit quod perfectum
est euacuabitur quod ex parte est. Vnde in con-
den. id est in condensationibus populi vsq ad
cornu altaris id est ad communionem. Non dicitur
capitulum neqz pteces. ut dictum est in ti.
pcedenti. Vespertinum officium est huius
festiuitatis claritate illustratum. non enim per
Deus in adiutorium meum intende. quomā
in illa vita non sicut hic adiutorio indigebimz
sed per kyrieelson inchoatur. quia vespertina ho-
ra sabati paschalis baptisma fuit per kyriele-
son inchoatum et in trinitatis nomine celebra-
tuū et ppter ea in eadem hora et in eisdez ver-
bis p totā ebdomodā hāc infestive regeneras-
cionis locūditatē facta trinitas adorāt. vñ per
kyrieelson incipit. ut qsi nō existēs per se officii
um missē officio cōtinuetur. Nā ut in titulo pre-
cedētī diximus hec dies vespa non habet. quia
declinuum eremitas non agnouit. Tres ps.
sub vno alleluia id est gaudio cantātur in qui-
busdam ecclesijs. quia per fidem trinitatis ad
vnum etnitatis gaudium peruenitur. Vñ hij
tres psalmi resurrectioni que facta die facta ē.
conueniunt ihesu xpō. Pro capitulo sequitur hec
dies. sicut in alijs horis. quia ibi non erit neces-
saria. s; exultatio. vñ ut notetur sollicitudo bap-
tizatorum adhuc peregrinancium et laboran-
cium. quia nondum habent gaudium. nisi spei
quo peruenitur ad alleluia rei promitte immo se-
quitur alleluia quod est proprius illoz cuiuz
ymnus. Hanc descendimus processionaliter
ad fontes cum cereo per totam ebdomadam can-
tantes canticum exultacionis et populus sequi-
tur scilicet viri per se. et mulieres p se. qd fit in

memoria in eius quod hebrei pharoni et suis in mari rubro submersis fecerunt. qui in gracia solum actiones de submersione hostium p totam ebdomoda redibant ad mare viri p se et mulieres per se cantantes illud canticum moysi. **Cantemus domino.** Siquidem hostes nostri sunt demones. mare rubrum est baptismus in quo submerguntur omnes hostes id est vicia et peccata et demones. Et inde eia est q neophiti baptizati in sabbato sancto pcedente suo lumine scilicet cristo redeunt ad fontem baptismi. In septem diebus gratias agentes. quia inimici eorum submersi sunt. scilicet vicia. et peccata. et tunc circa fontes cantant psalmi. **Laudate pueri** scilicet nouiter baptizati. et in exitu israel de egipto. qz p baptismum de tenebris peccati erimus. **Duo ergo psalmi circa fontes cantantur.** quia per geminam dilectionem ad fontem vite ptingit. qui baptizatis et baptismu conueniunt. **Baptizatis. ut laudate pueri.** qz et e amoricio laudis ad neophitos. qui facti sunt pueri. id e a vicis puri. pro quibus mater ecclesia iubilat ad fontes in laude eius gracia p quem meruit esse quod in cantico amoris audiuit. **fons orto rui. p. a. v.** postea Ensitur ad aliquod oratorium cu psalmo. In exitu israel q ouenit baptismu cu dicitur. **Quid est tibi mare quod fugisti.** Et fit stacio ad crucifixu et redduntur ei grates. quia ipse est qui baptizat. **Vnde in euangelio** Super quem videritis spiritum descendentem. qz. hic est qui baptizat et salutatur quia p crucem et in cruce nati sumus animarum nostraruz redemptionem. **Rursus per hos septem dies** baptismales neophiti quotidie ad ecclesiaz ducuntur. sicut enim filij israel licet transissent mare rubrum in quo baptizati sunt. non tñ peruenerunt ad terram promissionis. nisi sub ducibus domno illos pascente ex manna et columna ignis eos pcedete. sic et ipsi hijs septem diebus sub ducibus id est presbiteris patris et matris ducuntur ad ecclesiam et pascuntur corpore domini et cerei pcedunt eos. et sic tandem in sabbato quasi peruenerunt ad terram promissionis. **Cereos autem aliquos in sabbato sancto du baptizarentur habuerunt.** per hanc ebdomoda in quibusdam locis ad missas et vespuras accedunt et in sabbato in albis et in sequenti dominica illos accusos offerunt sacerdoti. **Siquidem luminaria accensa. bona opera sunt.** quibus toto tempore presentis vite que p septenarium ducunt lucere debent. offerunt sacerdoti. quia post hanc vitam ad summum sacerdotem. id est ad cristum cum luminaribus honoruz operuz vendunt. iuxta illud **Venientes autem venient cum. e. p. m. s.** **Potest etiam dici q processiones vespinales huius ebdomade. reuersionem significant de captiuitate babilonie.** hoc est enim ebdomoda reuertencium qui in fine sue captiuitatis reuertuntur ad deum. et vespere trina stacione complentur sicut et baptismus in trinitatis nomine celebra

tur. **Qui vero fontes non habeant non exeat** sed quinque psalmos continue dicant. et post collectam diei. de cruce collectam adiungant. **Sed vespere** quotidie repetuntur. quia pro vna et eadem die tota hec ebdomoda reputatur. **In quibusdam** etiam ecclesijs in hijs septem diebus. quando descenditur ad fontes. ante fertur quedam serpens ymaginarius super virgam et cantela nouo lumine accensa sup caput serpentis retorta affigitur. ex qua cereus paschalis. et omnes alie candelae ecclesie accenduntur. **Circa quod sciendum est.** qz sicut legitur numeri. **xxi. c.** Moyses in deserto erexit super palum serpentem eneum. ut qui percussi erent a serpentibus p illius sanargne aspectum in quo cristi passio prefigurata fuit. **Vnde et dñs ait in euangelio iohannis.** Sicut moyses exaltauit serpentem in deserto. ita et exaltari oportet filium hominis. **Ideo ergo serpens ymaginarius fertur.** et aspicitur. ut cristi passio memoretur. et per ista vulneribus peccatorum sanemur. **Nam serpens in palo est cristus in patibulo.** **Ideo in benedictione baptismi.** et cum ad fontes descenditur quia baptismus a cristi passione virtutem accepit in quo etiam a peccatis sanamur et mundamur. **fit hic in vespere quoniam ipse cristus fuit sacrificius vespertinum.** **Vnde ps.** Eleuatio mea. m. s. ue. **Ignis nouus ex silice excussus.** cristus passus. qui est lumen de lumine. ex q ceterae candelae in ecclesia illuminantur. quia ipse illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. **Candela in capite serpentis retorta est spinea corona in capite cristi posita.** In completorio vero in quibusdam locis pretermittitur psalmus **Qui habitat.** sicut in prima. ps. **Quicumque.** In hijs autem sex diebus dicitur ad missas responsorium et alleluia. prout infra dicitur. **Et dicitur primo responsorium et post sequitur alleluia et hoc triplici de causa.** **Primo** quia enim in laboribus vite presentis exultandum est iuxta illud. **Hilaritate datorez diligit deus.** **Ideo nunc post graduale et versum conuenient et sequitur alleluia.** quod est vox leticie. **Sed responsorium actiuam.** alleluia vero contemplatiuam vitam significat. **Responsorium enim significat actionem** quam sancti exercebunt in resurrectione corporum. qz erit in omni leticia prout uerba responsorioruz huius temporis declarant. que omnia siue uerbus eorum excepto eo qui cantatur in tertia feria. prout ibi dicitur sunt de psalmo centesimo decimo septimo. **Confitemini domino.** qui psalmus sonat confessionem laudis. et est de eterna leticia. quia igitur omnis illa laus confessionis siue actio ad gaudium et dei glorificationem tendit. merito ab alleluia concludendum est. **Et qm eadem actio nichil aliud est.** qua laus dei. **Ideo ad hoc ostendendum post hos sex dies continue canitur sine responsorij alleluia.** **Tercio** ideo in hijs sex diebus hoc fit. quia senarius numerus ad opera sicut septenarius ad reges referre

Qui enim vult puenire ad requiem oportet euz primo toto tempore presentis vite bene operari. Circa hoc sciendum est q̄ ecclesia his diebus sanctorum actum in corpore cum fine leticie recolit sic incipiens actum ut pertingat ad q̄ et em̄ primus dies mandat actuz septimus requiem gestat octauus glorificat. Nempe responsorium illam actionem significat. quā sancti in resurrectione corporum exercebunt. anime quippe sanctorum ante resurrectionem corporum in qui ete sunt. sed dum illa recipient in actione erunt et tunc sic erit actio ut non desinat quies. In q̄ ete quidez erunt quia non laborabunt nec cogitationibus fluctuabunt. nec erit eciaz in quiete illa segnicies desidiosa. sed sic ab huius vite operibus in fine quiescent. ut in alterius vite actione gaudeant. Hec autem actio ideo nobis p̄ numerum senariū in memoriā reducit. sicut quia septenarius numerus regem ita senarius opera responsoriorum significat. Per responsoria enim intelligimus sanctorum actiones que erunt cum omni leticia ut iā dictum est. Et nota q̄ predicta versus qui canuntur hijs septem diebus euz responsoriorum dicuntur eo ordine quo positi sunt in psalmo Confitemini. Unde sumpti sunt exceptis duobus qui in quibusdam ecclesijs postere ponunt. Nam in quinta feria dicitur versus Būndictus qui venit in nomine domini etc. qui ibi ponitur ultimo. Et in feria sexta versus. Lapidem quem reprobauerūt edificantes etc. et hoc ideo quia in illo plenius agit de passione saluatoris. quā in alijs versibus ibi positis. et ideo merito illa die cantat in qua passus fuit. Nec est obmittendum. q̄ in quibusdam ecclesijs in hijs septem diebus duo in albis suppellicijs incipiūt responsorium. Hec dies. Et in alijs quosdam tropos p̄ altare quod representat sepulchrum pro eo q̄ corpus ihesu in eo sacramentaliter collocatur. et consecratur gerentes typum duorum angelorum qui stantes in sepulchro cristum resurrectione retulerunt. Verba enim illa. Hec dies etc. ad resurrectionis diem pertinere noscunt. Rursum cantando post altare representat aplos et mulieres tunc ete. et cristum resurrectione dicere publice formidantes. Fit autem hoc ad laudes. ad terciā et ad vespertas. Primo enim q̄ in his tribus specialiter horis cristi passio est expleta. Nam mane captus et illusus. in terciā flagellatus et linguis crucifixus. In vespertis de cruce depositus et sepultus est. Secundo in signum q̄ resurrectio tribus vicibus nunciata est. Primo scđum marcum et matheum. per vnuz angelum qui scđum augustinū stabat in monumento non directe. sed quasi ad hostiū. Secundo p̄ duos angelos qui scđum johannem stabant intus. Tercio per ip̄m cristum iux̄ monumentum. Fit eciaz in quibusdam ecclesijs ad missam. eo q̄ illa in altari celebratur super quod cristi corpus consecratur. Ideo autem a pascha vsq̄ ad octauam penthecostes canitur alleluia fere

in omnibus antiphonis et responsorijs nocturnalibus et offerendis et postcomunijs ut celebratio temporis post resurrectione reducat nobis ad memoriā vitam contemplatiuam. sicut tempus quod est ante pascha reducit ad actiuam. Tempus enim ante pascha quod in ieiunijs et orationibus agimus significat erumnas huius vite et tribulationem captiuitatis in qua duz sumus cantica leticie subtragemus. Tempus vero post pascha significat beatitudinem et perpetuam exultationem in qua post resurrectione erimur. Et ideo relaxatis ieiunijs canēdo alleluia quod interpretatur. laudate dominum frequetamus. de quo dictum est in prohemio huius partis. Illud tamen notandum est q̄ in quibusdam ecclesijs in hac octada alleluia cantatur in missa sine finali melodia. et versus antiphona sine neuma. sed in sequentibus cantatur cum illa. Et hoc ideo quia in hac cantamus p̄ dño nostro qui in anima et corpore pro resurrectione iam factus est gloriosus. et illa finalis melodia expectacionem nostram significat. vel eciam sanctorum secunde stote expectacionem. tercio ergo quia habemus quod optamus. paruuli nam que plorant cum panem non habent. sed cum habent quod desiderant tacent. ita et nos quasi ploramus alio tempore. quia non habemus q̄ desideramus et sancti quasi in desiderio sunt expectacionis. In quibusdam eciam ecclesijs in magnis eciam solemnitatibus tacetur illa melodia in signum q̄ sancti pro quibus celebramus certi sunt q̄ secundam stolam. quam expectant. amittere non possunt. Jubilus quidem diuersa notat ut dictum est sub natali. Porro in istis octo diebus cantatur pro memoria neophitorum et singulis diebus singula denotata sunt officia q̄ non fit in toto tempore vsque ad penthecostes. et in prima die scilicet in sabbato sancto et in octaua duplices laudes ponuntur. In prima enim dicitur alleluia. confitemini et tractus. Laudate dominum omnes gentes. In octaua vero dicitur duplex alleluia. quod ideo fit. quia prima vita nostra que fuit ante peccatum. beata fuit. sed non sempiterna. sed vita que erit in septima quietis erit beata. et sempiterna. quia ergo prima vita fuit beata ideo cantat primo alleluia quod est vox angelica in lingua hebraica quia dignior est. sed quia non fuit sempiterna. ideo humiliori lingua latina cantatur tractus laudate. quia vero vita que erit in septima etate. erit beata et sempiterna. ideo in sabbato in albis qui est dies septimus duplex alleluia cantatur propter duplicem stolam ut ibi dicitur. Nam vita ista que in septima quietis dabitur. non tolletur. in octaua etate. per que octauum officium intelligitur. sed potius consummabitur. Circa cantica leticie notandum est. q̄ quatuor sunt status ecclesie. Primus est culpe. Secundus culpe et pene. tercius pene et gracie. Quartus gracie et glorie. Primum representat.

ecclesia in septuagesima. **I**teq; subicit. **T**e
 deum laudamus et alleluia. quia non est specio-
 sa laus in ore peccatoris. et gloria in excelsis
 deo. quia positus est inter deum et homines pas-
 ries inimiciarum. Secundū representat in ad-
 uentu. idēq; et supradicta cantica subiciuntur
 preter alleluia. quia lex data deum intelligere
 docuit et laudare. **T**ercium representat in estiuo
 tempore. idēq; propter gratiam acceptam in
 festiuis ista cantatur. sed propter penam istam
 in ferialibus subiciuntur preter alleluia. quod
 etiam quotidie frequentat quia spes de resur-
 rectione futura non infirmatur. **Q**uartum reprē-
 sentat inter octauas pasche et penth. **I**teq; su-
 pradicta cantica leticie frequentantur et multi-
 plicantur quia tamen nondū habemus gloriā
 quam expectamus idēq;. **T**e de laudamus et
 gloria in ex. **I**n ferialibus subdicimus. et in do-
 minicis in quibus quasi duplicem resurrectionē
 representamus. et etiam in festis sanctorum in
 missa duo alleluia cantamus. s; in ferialib; unū
 ut iam dicitur. **N**ec te moueat q; non rectus sed
 prepostez ordinem ecclesia representat. eo q;
 erūt nouissimi primi et primi nouissimi. sic ergo
 varietas dierum et statuum humanorum. varie-
 tatem inducit officiorum. **M**erendum tamen ē
 quare diuina officia ita distinguūt ut alia cele-
 brentur cum solo responsorio. alia cum solo alle-
 luia. **E**t s; q; cū simplici alleluia alia q; cū duplici
 alleluia. **A**lia simul cū responsorio et alleluia. **E**t alia cū
 respō sorio et tractu et alia cū alleluia et tractu.
Dici potest q; dies ieiunior; quibus responsori-
 um sine alleluia canitur. recolunt actus eorum
 qui presbiteris graua confitentur. ut ab illis
 consilium accipiant penitendi. ipsi ergo dies a-
 guntur cū solo responsorio. per quod vita acti-
 ua intelligitur. que in labore ducitur sine alle-
 luia quod est canticū leticie quia ecclesia dolet
 p; talibus tamq; pro membris vulneratis et nō
 dum sanatis. **E**t eo enim q; alleluia dimittitur
 robur ecclesie monstratur quem habet de suis
 vulneribus nondum sanatis. **P**reterea idē tūc
 non dicitur alleluia. quia non est pulchra laus
 in ore peccatoris. **I**n dieb; vero profestis que
 sunt ab octaua pasche vsq; ad octauam penth.
 simplex alleluia sine respō sorio canitur. **P**rimo
 quia dies illi vitam contemplatiuam significāt
 que erit post resurrectionem. **I**n qua respō sio nō
 erit. quia pnie actus ibi supfluis erit. **S**ed tūc
 alleluia canetur de percepta immortalitate. **S**e-
 cundo q; tunc pro illis canimus qui iam sunt in
 patria. ad quos iam non pertinet actio laborio-
 sa quam responsorium notat. **S**ed sunt in dei cō-
 templatione et exultatione. que intelligitur p;
 alleluia. **T**ercio quia ante resurrectionem cor-
 porum nostrorum. **A**nima sine corpore deus lau-
 dabit. **Q**uarto quia sancti ante diem generalis
 resurrectionis simplicem tantum recipiunt sto-
 lam scilicet anime. **A**ursum in priuatis ferijs
 gloria in excelsis deo et cetera. et duplex alle-

non dicitur. quia nondum habemus perfectam
 iusticiam nec gloriam quam expectamus. **S**ed
 quia ecclesia iam primam habet resurrectionē
Ideo alio tempore semper alleluia canit. preter
 quam in septuagesima. ut dictum est in prole-
 mio huius partis a sub titulo de tēpore aduen-
 tus. **I**n octauis vero pasche et in sabbato in
 albis duplex alleluia dicitur. quia tunc tempus
 resurrectionis representamus. et in requie que
 erit in resurrectione duplicem stolam scilicet ani-
 me et corporis percipiemus. quia erim; vtroq;
 homine. idē in anima et in corpore gloriosi.
Erimus enim incorruptionis gloria vestiti. **I**n
 dominicis quoq; que sunt ab octaua pasche vsq;
 ad octauam penthecostes duplex alleluia di-
 citur. **T**um quia in resurrectione quam ipsi di-
 es significant corpus simul cū anima laudabit
 deum. **T**um quia duo sunt vnde letari debet a-
 nima in die sempiterna. vnum de percepta leti-
 cia. aliud de percipienda in resurrectione. tum
 quia resurrectio domini que facta est in die do-
 minica est cause nostre resurrectionis future et
 idē in omnibus dominicis quasi octauam domi-
 ce resurrectionis representamus. **I**n ferialib;
 vnum. quoniam ante resurrectionē anima vna
 dumtaxat fruatur beatitudine. **A**ursum idē vsq;
 que ad octauam penthecostes quia in octaua eta-
 te in qua erit corporum resurrectio erimus vtro-
 q; homine gloriosi. **I**n omnibus quoq; festiui-
 tatibus illo tempore occurrentibus duplex alle-
 luia dicitur. **E**t hoc primo p; reque et fruicionem.
Secundo quia illi iam de duobus gaudent.
 scilicet de eterna quiete et de diuina visione.
Tercio quia cum iam habeant gloriam ani-
 me securi sunt de gloria corporis. **Q**uarto tūc
 vnum alleluia canitur quia quiescunt. aliud q;
 deum vident. **S**ex vero dies paschales vide-
 licet inter sabbatum sanctum et sabbatum in al-
 bis. et dominici dies atq; festiui quos celebra-
 mus ab octauis penthecostes vsque in septua-
 gesimam. in quibus responsorium et alleluia
 canitur. recolunt actus eorum qui elemosinas
 largiendo infirmos visitando. et solum que bo-
 na sunt operando. perseverantiam habendo in sā-
 citate quam in baptismo receperunt sine dubio
 ad contemplationem dei perueniunt. **I**nde est
 q; post responsorium quod vitam actiuam signi-
 ficat sequitur alleluia quod significat contem-
 platiuam. sed tunc vnum tantum siue simplex
 alleluia dicitur propter causas supradictas.
Prius autem dicitur responsorium et postea se-
 quitur alleluia prout supra dictum est. **D**omi-
 nici autem dies et festiui a. lxx. vsq; in pascha.
 quorū respō sorijs non alleluia. sed tractus sub-
 ditur. recolunt eos qui sunt in bonis operibus.
Sed videntes laborem vie timent casum. nam
 temptacōnib; tondunt sine quibus h; vita nō
 ducitur. **I**nter responsorium em et alleluia tra-
 ct; est medius qui neq; in tanta leticia est sicut
 alleluia. neq; in tanto opere ut respō sorium. **I**n

sabbato vero sancto gaudentes pro neophitis nostris. quia ab omni peccato liberati sunt. canimus alleluia. sed quia eos trahendos varijs videmus laboribus tractum adicimus. per quem labores intelliguntur. de q̄ dictum est sub titulo. de ier. et in prohemio huius partis. Quomodo officia istorum. vij. dierum. et officia domineaz. q̄ sunt inter pascha et penthecosten adaptent. vij. dominis spiritus sancti sub vigilia ascensionis. et sub sabbato in albis dicitur. Circa euangelia que hoc tempore leguntur sciendum est q̄ oia pertinent ad resurrectionem et iuxta ordinem scriptorum ponuntur. Matheus enim primo scripsit. Secundo marcus. tertio lucas. ultimo iohannes. vñ primo ponitur euangelium mathei in vigilia pasche. In ipso vero die pasche euangelium marci. In secunda et tertia feria euangelium luce. In quarta et in quinta feria et in sabbato euangelium iohannis. In sexta feria interponitur euangelium mathei. Sane in euangelij vigilia et diestantu agit de annuncione resurrectionis facta per angelum. In alijs de visione. Veniebat enim ut prius annuncaretur dominum resurrectionem. et postea ad maiorem fidem faciendam corporaliter ipse ab omnibus videretur. tria vero iohannis euangelia omnino postea et postea sunt. primū namq̄ fuit qd̄ legitur in sabbato post ea qd̄ legitur in vna feria et aliquanto tempore post qd̄ in quarta feria legitur. Nam maria magdalena cum venisset ad monumentum et non inuenisset corpus domini sublatum credidit et cucurrit et nunciauit petro et iohanni qui cucurrerunt ad monumentum. et iohannes per cucurrit. sed non statim introiuit. sed petrus tandem veniens introiuit. et postea iohannes intrauit. et cum non inuenissent redierunt ad propria. hoc legitur in sabbato illis redeuntibus maria remansit ad monumentum et inclinans se in monumentum. vidit unum angelum sedentem ad caput alium ad pedes qui dixerunt. Mulier quid ploras. que dixit quia tulerunt dominum meum et nescio ubi posuerunt eum et tunc conuersa retrorsum vidit iesum qui dixit ei. mulier quid ploras quem queris. et illa respiciens. et ostulans eum esse credens dixit. Domine si tu sustulisti eum dicito michi et ego eum tollam. hoc legitur in quinta feria. Aliquanto tempore post petrus iuit piscatum cum sex alijs ad mare tyberiadis ubi dominus apparuit eis in littore. et hoc legitur in quarta feria. Sed quare hec omnia. solutio in quarta feria cantatur. qd̄ cantabitur sanctis in die iudicij. venite benedicti patris mei etc. Et in illo euangelio q̄ eadem die legitur dicitur q̄ dominus apparuit discipulis in littore maris. Et hoc bene conuenit. Nam per litus maris. vt dicit beatus gregorius super illum locum finis intelligitur mundi. in quo dominus apparebit suis gloriosus. et tunc petrus trahet ad litus repletum magis piscibus. centum quadraginta tribus. nec tamen scintet reple. p̄ Petrum intelligitur ordo sanctorum prelatorum. qui de filio

At huius seculi ad litus stabilitatis eterne dicent eos qui per ipsos conuersi sunt. sed hoc attribuitur soli petro propter ecclesie unitatem. Sed quare legitur in sabbato in albis euangelium quod tunc legitur. Respondet q̄ officium illius sabbati eius officio precedentis sabbati facti in multis ouent. Nam i precedenti sabbato duplex laus cantat sicut et in hoc. et etiam lectio in ouent. q̄ in lectione precedentis sabbati de que sursum sunt sapite. non que super terram et in lectione sequentis dicitur. Deponentes enim dolum etc. et ita tamquam lapides viui edificamus in et cetera. Et nichil aliud est quam que sursum sunt sapere. Conueniebat igitur ut euangelium euangelio corresponderet. quod fit in eorum primei. Nam in euangelio precedentis sabbati dicitur. Vespere autem sabbati que lucebat in prima sabbati. id est diluculo venit maria magdalena. Et in euangelio sequentis dicitur. Vna sabbati maria magdalena venit ad monumentum cum adhuc tenebre essent quod idem est. In hoc tam videtur differre. q̄ dicitur ibi q̄ venit maria magdalena. et altera maria. hic non fit mencio nisi maria magdalena. sicut ait augustinus in libro de concordia euangeliorum. Tunc iohannes solam mariam magdalenam nominat quia fuit ceteris feruentior. nec tamen ideo ceteras non excludit. Euangelium vero mathei legitur in sexta feria quia dominus per passionem meruit sibi dari potestatem in celo et in terra. vel potius dataz notificari. Et q̄ dominus in sexta feria passus est. idcirco legitur euangelium mathei in sexta feria. in qua dominus ait discipulis. Data est michi omnis potestas in celo et in terra. Vñ apostolus. Christus factus est pro nobis obediens patri usq̄ ad mortem. mortem autem crucis. propter quod et deus etc. Vbi ergo poneretur euangelium in quo agitur a iohanne de prima visione domini que facta fuit marie magdalene nisi in quinta feria. In prima enim die non poterat poni per dicitur decaulis. nec in secunda nec in tertia nec in quarta. nec in sexta nec in sabbato. Unde restat q̄ in quinta feria necessario poni debuerit. Aiunt quidam q̄ licet in secunda feria legatur euangelium de apparitione domini facta discipulis euntibus in emaus. non tamen illa facta fuit ea die. sed in precedenti. decem etenim appariciones post christi resurrectionem in euangelij inueniuntur ad fidem nostram confirmandam. quinq̄ in prima die et quinq̄ postea. sed in apostolo dicitur. q̄ in die resurrectionis apparuit iacob. et quingentis simul fratribus. Et sicut quidam dicunt in ipsa etiam die primo apparuit matri ut dicitur est in quarta parte sub titulo de accessu pontificis ad altare. Et iacobo qui votum vouerat non comedere. sed et ioseph qui pro eo tenebatur in carcere. Verum quia de visione angelorum. et de maria magdalena euangeliste discordare videntur. ideo aliqua super hoc preter propositum dicamus. Nam matth.

dicit q̄ mulieres viderunt angelum sedentē su-
 per lapidem qui tamen erat extra monumentū
 Marcus dicit q̄ introeunt es ip̄e in monumentū
 viderunt eum sedentē a dextris. Johannes di-
 cit q̄ maria magdalena vidit duos āgelos vnū
 ad caput. alium ad pedes sedentes. Lucas dicit
 q̄ duo angeli stantes dixerunt marie magdale-
 ne. et alijs. cur queritis viuentē et cetera. Jo-
 hannes dicit solam vnā venisse scilicet mariā
 magdalenā. Matheus duas scilicet eam et aliā
 Marcus tres scilicet eam et mariā matrē iacobi
 minoris. et mariā filiam salome que fuit
 mater filiorum zebēdi scilicet iacobi maioris et
 iohannis euangeliste. secundum Chrysostomū
 tantum salome filia fuit. Lucas enim plures
 dicit. dicit enim. Erat autem maria magdalena
 et iohanna iacobi minoris subaudi mater et ce-
 tere que cum ipsis erant. et alie venerunt. qual
 non numerant euangeliste. Ecclesia tamen tres
 marias representat. Rursus matheus dicit
 q̄ mulieres certificate per angelum. inter quas
 erat p̄cipue maria magdalena denunciat ut
 apostolis dominum resurrexisse. Et iohannes
 dicit. q̄ maria magdalena nunciavit petro et jo-
 hanni eum sublatum fuisse. Vera quidē sunt
 omnia que dicunt euangeliste in hijs et non sūt
 aduersa. sed quod vnus minus dicit. alius sup-
 plet. Verum est enim sicut narrat matheus
 quod primo viderunt angelum sedentē super
 lapidem quem reuoluerat ab hostio monumenti
 qui et dixit eis eum resurrexisse et adiecit. Veni-
 te et videte locum vbi posuerunt eum. et tunc ip̄e
 surgens precessit eas in monumentum. et ses-
 dit in dextris sicut narrat matheus. Post maria
 magdalena vidit vnū ad caput et alium ad pe-
 des sedentes. sicut dicit iohannes qui dixerunt
 ei. Mulier quid ploras. et nunciaverunt eum re-
 surrexisse. et tunc surrexerunt ipsi ut apparerēt
 ei stantes sicut dicit lucas. ut in hoc quod surre-
 xerunt dominum surrexisse ostenderent. et cum
 starent dixerunt ei et alijs. cur queritis viuentē
 cum mortuis. id est eum qui resurrexit. cur
 queritis in sepulchro quod est locus mortuorum.
 Ambrosius dicit duas fuisse marias. magdale-
 na vna. que secundum matheum scuit dñm resurre-
 xisse. Alia que scdm iohannem nesciuit. sed cor-
 pus sublatum credidit. Augustinus de vero
 eorum euangelistarum sic soluit. Dicit enim q̄ cum
 maria magdalena cū alijs veniret dicēdo. Quis
 reuoluet nobis lapidem ab hostio monumenti.
 cū adhuc aliquātulum longe esse vidit lapidem
 reuolutum. et statim cucurrit ad petrum et iohā-
 nem et signauit eis corpus domini fuisse subla-
 tum. qui venientes inuenerunt monumentum
 vacuum et credentes q̄ fuisset sublatum redie-
 runt. Maria autem iterum adiunxit se alijs et
 propius accedens cum eis vidit angelum sedē-
 tem super lapidem sicut dicit matheus. et cete-
 ra sicut superius dicta sunt. Zacharias qui com-
 posuit vnū euangelium. ex quatuor aliter soluit.

Dicit enim q̄ maria magdalena et alie venerunt
 ad monumentum et viderunt angelum sedentē
 super lapidem. sicut dicit matheus. et post in mo-
 numento sicut dicit matheus. et inde duos stan-
 tes vnū ad caput et alium ad pedes. sicut dicit
 Lucas. scilicet illum priorem cum alio vel eo di-
 sparante alios duos qui dixerunt. Cur queri-
 tis viuentem cum mortuis. et signauerunt eum
 resurrexisse. Alie crediderunt verbis eorum.
 maria remansit incredula. unde alie nunciaue-
 runt discipulis dominum resurrexisse. illa nunci-
 auit petro et iohanni eum sublatum fuisse. que
 post aduentum et recessū eorum sola remansit ad
 monumentum. que inclmans se in monumentū
 vidit duos angelos sedentes vnū ad caput et
 alium ad pedes. sicut dicit iohannes. qui dixerunt
 ei. Mulier quid ploras. et illa respondit. quia
 tulerūt dominum meum et nescio vbi posuerunt
 eum. et conuersa vidit dominum. qui dixit ei.
 Mulier quid ploras. que queris. et illa putans
 eum ortulanum esse dixit. Domine si tu sustulis
 sti eum dicto michi. et ego eum tollam. et tunc
 dominus eā ex nomine nominauit. et ip̄a tūc eū
 cognouit. et post plures locuciones angelorum
 tunc primo credidit et voluit prociere ad pe-
 des domini. et dominus dixit ei noli me tangere
 nondum enim ascendi ad patrem meum. subin-
 telligitur in corde tuo. quasi diceret. quem que-
 ris. tanquam mortuū. non credis patri esse equa-
 lem. Et adiecit enim dominus. Vade et dic fra-
 tribus meis. Ascendo ad patrem meum et patrem
 vestrum et cetera. id est in proximo est ut ascen-
 dam. et ipsa cepit ire iam certificata et inuentis
 alijs mulieribus sicut pariter cum eis. hoc nunci-
 are apostolis. et in illa via apparuit eis dominus
 dicens. Aucte que accefferunt et tenuerunt pe-
 des eius. Predictus autem modum loquendi in
 quo quasi generaliter dictū est q̄ mulieres iue-
 runt nunciare dominum resurrexisse cum tamen
 maria que erat vna de illis. tunc incredula fuit.
 sepe in scripturis inuenimus. sicut et dominus di-
 cit discipulis et me scitis et viam meam scitis.
 Cum tamen quidem essent inter eos qui hoc ne-
 scirent. Unde dominus. tanto tempore vo-
 biscum fui. et non cognouistis me. et cetera.
 Sed illud primo dictum est scientibus. istud ig-
 norantibus. ita etiam dicitur. q̄ dominus in ascen-
 sione apparuit discipulis. et exprobrauit incredu-
 litatem et duriciam cordis eorum quia hijs qui
 viderant eum resurrexisse non crediderūt. cum
 tñ aliqui inter eos fuerint qui iam crediderāt.
 sicut petrus et alij plures sed illud primo dictū
 est de incredulis. hęc opinio videtur probabili-
 or quam secunda. et quod dixit ambrosius. Non
 est credendum quod dixerit asserendo. sed alio-
 rum opiniones referendo. licet ipse eam argu-
 mentis probare videatur. quibus iuxta predi-
 ctam opinionem leuit et responderetur. et fere to-
 tum quod ipse inducit. per interempcionem sol-
 uit. verum q̄ ipse dicit q̄ vna maria fuit scdm.

matheum que sciuit dominum resurrexisse. hoc est falsum. quia alijs credentibus verbis angeli ipsa remansit incredula. Augustinus vero non sic fuisse dicit ut narzat. sed narzat ita potuisse fuisse. Unde probaliori sentencie non preiudicat.

De secunda feria post pascha. R.

Quia per glorię resurrectionis impleuit dominus que promisit in veteri testamento ut videlicet introduceret nos in terram fluentem lac et mel. id est dicit ecclesia in introitu huius secunde ferie. Introduxit nos dominus in terram fluentem lac et mel. exo. xij. quia christus iam introductus est et ecclesia triumphans in re. Ecclesia vero militans in spe. Epistola sumitur de actibus apostolorum. r. c. Sanctus petrus in medio ait. et intedit probare passionem christi et resurrectionem. unde dicit huic omnes prophete testimonium phibent. Euangelium. duo ex discipulis. Luce. xliij. c. concordat epistole de apparitione domini discipulis euntibus in emaus. ibi enim habet quod cognouerunt eum in fractione panis. Quid est fractio panis nisi expositio scripture. ibi enim cognoscit dominus. Responsum vero recordat cum introitu. Dicat nunc israel. Alle. Nonne cor nostrum erat ardens. etc. est de scripturarum expositione. In alijs ecclesijs dicit alle. Angelus domini. matth. vi. c. Offertorium. Angelus domini etc. est de testimonio apostolorum. Postcommunio. Surrexit dominus. etc. luce vi. c. est de apparitione que facta est petro. Multiplicat igitur appariciones ut dictum est ad firmandam fidem. Sane ex hodierno euangelio sumit alleluia. nonne et offerenda. Angelus domini. ex eo quod ibi dicitur. mulieres visiones angelorum vidisse qui dicunt eum viuere. Similiter et comunio. Surrexit dominus ex eo. quod ibi dicitur. surrexit dominus vere et apparuit symoni. ad pietatem pertinet hoc officium in quo ostendit rememoratio scripturarum. et pietatem accedit ad mansuetudinem. Mansuetis autem terra promittit illa de qua dicitur. Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. scilicet fluentem lac et mel. Unde in introitu. scilicet. Introduxit nos dominus in terram fluentem lac et mel. et sunt hec verba moysi populum post esum agni de egipto ducentis. Introduxit inquam spe. sed in illam postea introducet requam caleph dedit aye filie sue irrigatam irriguo superiori in inferiori et irriguuz inferius timor est. superius amor. Caleph etenim qui est si cor interpretatur. dat anime deuotionem cum timore pariter et amore. In hac secunda feria fit in vrbis stacio apud sanctum petrum apertio que in euangelio habet. et apparuit symoni et quia ibidem dicitur. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis. quia ipse pre ceteris magis arsit dominum diligendo. Hac die pisces viuos inspiciunt recolentes cum gaudio quod dominus ad probationem resurrectionis partem piscis assit eos

medit. Et in tertia feria ad fontes imus. ut ibi dicitur. et mulieres verberant viros. etiam in hijs tribus diebus est feriandum prout sub pascha dictum est.

De tertia feria post pascha. R.

Tercia feria ostenditur per quod habeatur hereditas celestis patrie. ostenso vero in secunda feria quod in terram fluentem lac et mel iam introductus nos deus in spe. et postea introduxit in re ostendit per quod habeat quia per diuinam scientiam siue cognitionem domini nostri. Unde hec tota feria est de cognitione siue sapientia dei et inde introitus est. Aqua sapientie et cetera. Ecclesiastici xv. ca. et est septimi toni. quia in septem domis spiritus sancti est ista sapientia. In epistola. Surgens paulus actuum tredecimo capitulo. ostenditur christi passio et resurrectio. per quam hec sapientia habetur. Qui enim veram fidem habet de hijs habet saporem dei. Hec autem cognitio. est dies quaz fecit dominus. de graduale ergo patet. Et nota quod cum octo graduales versus huius ebdomade sumantur de psalmo centesimo decimo septimo. scilicet confitemini. qui est nonus post dixit dominus. hoc diernus sumitur de psalmo. capitulo sexto. scilicet Confitemini. qui est decimus in matutinali. Cantate eo quod iste psalmus exhortatur fideles ad laudes dei. qui per sapientiam sui redemit et liberavit eos de quadruplici temptatione quia liberavit eos de necessitatibus eorum id est ab infidelitate. et quia liberavit eos de necessitatibus eorum id est a prava consuetudine. et liberavit eos a tedio bone actionis et eduxit eos a versu eius heretice impugnationis. Alleluia est. Surrexit dominus et apparuit mulieribus. Vel secundum alias ecclesias. oportuit quod sumitur de euangelio. In alijs etiam dicitur. surrexit dominus vere. Luce ultimo capitulo. In euangelio vero. Stetit ihesus et cetera. Luce vicesimo quarto capitulo. ostendit dominus. et probat resurrectionem suam discipulis suis. per quos suos. primo per consuetum modum loquendi cum dixit. Pax vobis. Loquebatur enim eis sepe de pace. Et amator pacis erat. unde et ipse dominus inquit. In me paces habebitis. In mundo autem pressuram. Pacem relinquo vobis. pacem meam do vobis. Secundo per hoc ostendit se palpabilem. Tercio quia cum eis comedit. Quarto quia in eis aperuit sensum scripturarum. Et quia hanc sapientiam dominus dedit per se et per apostolos. ideo dicitur in offertorio. Intonuit de celo dominus. id est de apostolis. ut omnes crederent in illum. Hec enim inquit iohannes scripta sunt ut credatis. et credentes vitam eternam habeatis. In postcommunione que est ad coloccen. iij. ca. inuitamur ad hanc sapientiam. Si osueritis cum christo. que sursum sunt sapite. ecce de sapientia. Et quia de sapientia habetur in hac